اسکے علاوہ فقہ حنفی کی مشہور کتاب ”ملتقی الأبحر“ کی شرح ”الدر المنتقی“ کے نام سے تحریر فرمائی جو ”مجمع الأنهر شرح ملتقی الأبحر“ کے حاشیہ پر مبرسے شائع ہو چکی ہے۔ فقہ و اصول فقہ، تفسیر، حدیث اور نحو میں متعدد کتب تصنیف فرمائی ہیں۔ آپ کی وفات ۱۰ شوال ۱۰۸۸ھ / ۶ دسمبر ۱۶۷۷ء کو دمشق میں ہوئی اور ”باب الصغير“ کے قبرستان میں مدفون ہوئے۔ رحمۃ اللہ تعالیٰ

رد المحتار علی الدر المختار:

”یہ در مختار“ کا حاشیہ ہے، جو سید محمد آمین عابدین بن سید عمر عابدین شامی نے تحریر فرمایا ہے۔ یہ دمشق کے رہنے والے تھے اور وہیں ان پیدائش ۱۱۹۸ھ / ۱۷۸۵ء - ۸۳ء میں ہوئی۔

اسی کتاب میں جہاں کہیں ”قال الشارح“ ایسے الفاظ آئیں، وہاں ”شارح“ سے علامہ زلیعی صاحب ”تبیین الحقائق شرح کنز الدقائق“ مراد ہوتے ہیں۔

علامہ ابن نجیم اپنی اس شرح کی تکمیل نہ فرما سکے۔ ”باب الاجارة الفاسدہ“ تک شرح تحریر فرمائی تھی، اس کے بعد اجل نے مہلت نہ دی اور اس طرح یہ شرح نامکمل رہ گئی، بعد میں علامہ حسین بن علی الطوری (۱۱۳۸ھ / ۱۷۲۵ء نے اس کی تکمیل فرمائی۔ البحر الرائق کی

آٹھویں جلد ان ہی کی تحریر کردہ ہے جو درحقیقت اس کا مکملہ و تتمہ ہے۔

الأشباه والنظائر:

فقہ حنفی کی یہ بے نظیر کتاب، ابوحنیفہ علامہ زین العابدین بن ابراہیم بن محمد بن نجیم حنفی (م ۹۷۰ھ / ۱۵۶۳ء) کی تالیف ہے، جس کے بارے میں علامہ چلی فرماتے ہیں ”لم یر اللحنفۃ مثلہ“، یعنی حنیفہ کے ہاں اس جیسی کتاب دیکھنے میں نہیں آئی مصنف کی پیدائش قاہرہ میں ۹۲۶ھ میں ہوئی۔ علامہ قاسم بن قطلوبغا اور شیخ شرف الدین البلقینی ایسے کبار مشائخ ان کے اساتذہ میں شامل ہیں اور ان کے شاگردوں میں ان کے بھائی علامہ عمر (م ۱۰۰۵ھ / ۱۵۹۶ء) مصنف ”انہر الفائق فی شرح کنز الدقائق“ اور علامہ محمد غزی تمر تاشی صاحب المنخ شامل ہیں۔

موصوف کا انتقال ۸ رجب ۹۷۰ھ / ۱۵۶۳ء کو قاہرہ میں ہوا اور وہیں حضرت سید سکینہ کے مزار کے قریب دفن ہوئے۔ چونکہ ”الأشباه والنظائر“ میں ایجاز و اختصار بہت ہے، اس لئے علماء نے فرمایا ہے کہ اس سے فتویٰ دینا جائز نہیں ہے، تا وقتیکہ اس کے حواشی نہ دیکھ لئے جائیں۔

تبیین الحقائق شرح کنز الدقائق:

یہ بھی کنز الدقائق کی شرح ہے جو علامہ ابو محمد فخر الدین عثمان بن علی الزیلعی کی تصنیف ہے۔ موصوف حدیث، فقہ، نحو اور فرائض کے اپنے دور میں امام تھے۔

یہ اصلاً بحر جسدہ کے ساحل پر واقع ”شہر ذیلع“ کے باشندے تھے۔ ۷۰۵ھ میں قاہرہ تشریف لائے اور وہاں تدریس، افتاء اور دیگر علوم دینیہ کی نشرو اشاعت میں مشغول ہو گئے۔ موصوف کے اپنے ہم وطن مشہور محدث علامہ جمال الدین ابو محمد عبداللہ بن یوسف الحنفی الزیلعی (التوفی ۷۱۲ھ / ۱۳۶۰ء) صاحب ”نصب الرایہ“ کا استاذ ہونے کا شرف بھی حاصل ہے۔ کنز الدقائق کی یہ شرح علما کرام کے ہاں بڑی مقبول اور معتمد علیہ قرار دی جاتی ہے۔ مصر سے چھ جلدوں میں طبع ہو چکی ہے۔ موصوف کا انتقال رمضان المبارک ۷۴۳ھ / ۱۳۴۳ء کو ہوا اور قرافۃ الصغریٰ (جسے قرافۃ الشافعی بھی کہا جاتا ہے) میں دفن ہوئے۔ ہدایہ اور فقہ حنفی کی کتابوں میں جو احادیث احکام ذکر ہوئی ہیں ان کے بارے میں علامہ زیلعی کی ایک کتاب ”برکت الکلام علی احادیث الاکلام“ کا ذکر بھی کیا جاتا ہے۔

رمز الحقائق شرح کنز الدقائق:

علامہ ابن ہمام کی شرح سات جلدوں اور اس کا مکملہ ۳ جلدوں میں مصر سے طبع ہو چکا ہے، اس طرح فتح القدير مع مکملہ دس جلدوں پر مشتمل ہو گئی ہے۔ فتح القدير کے ساتھ حاشیہ پر ہدایہ کی دو اور شرحیں بھی چھپی ہوئی ہیں ایک ”عنایہ“ علامہ اکمل الدین محمد بن محمود بارتی المتوفی ۸۶۱ھ/ ۱۴۵۷ء کی اور دوسری ”کفایہ“ علامہ جلال الدین بن شمس الدین الخوارزمی کی۔ علامہ ابن ہمام کا انتقال قاہرہ میں ۷ رمضان ۶۱۷ھ/ ۱۲۵۷ء کو ہوا۔ موصوف صاحب کشف و کرامت صوفی بھی تھے۔ خلاف مذہب ان کے تفردات پر فتویٰ نہیں دیا جاتا۔

غنية ذوی الاحکام في بغية درر الاحکام:

باپ کے انتقال کے بعد یہ اپنے بہنوئی ”خسرو“ کے پاس اپنی بہن کے ساتھ رہنے لگے اور لوگ نہیں ”اخو زوجہ خسرو“ یعنی خسرو کی بیوی کا بھائی کہنے لگے۔ رفتہ رفتہ ”اخو زوجہ“ کے لفظ کثرت استعمال سے حرف ہو گئے اور ان کو ”ملا خسرو“ ہی کہا جانے لگا۔ موصوف کا انتقال ۸۸۵ھ / ۱۴۸۰ء کو قسطنطنیہ میں ہوا۔ ”درر الاحکام“ کا یہ حاشیہ ”غنیۃ ذی الاحکام“ ابو الاصلاح حسن بن علی مصری شرنبلالی کی تصنیف ہے ”مصر“ کے قریب ایک شہر ”شرابلولہ“ کے رہنے والے تھے۔ اسی شہر کی طرف نسبت کرتے ہوئے خلاف قیاس ان کو ”شرنبلالی“ کہا جاتا ہے۔ اپنے زمانے کے بہت بڑے فقیہ تھے اور متعدد کتابوں کے مصنف، مثلاً نور الایضاح اور اس کی شرح ”امداد الفتحاح“ پھر اس شرح کا اختصار کیا ”مراتی الفلاح“ کے نام سے اور متفرق مسائل میں چھوٹے چھوٹے ۶۰ رسائل تالیف فرمائے۔ ”درر الاحکام“ کا یہ حاشیہ ان کتابوں میں سب سے زیادہ مہتمم بالشان ہے، اس کی تالیف سے مصنف ۱۰۳۵ھ / ۱۶۲۶ء کے اواخر میں فارغ ہوئے، موصوف کا انتقال رمضان ۱۰۶۹ھ / ۱۶۵۹ء میں ہوا۔

فتاویٰ انقرویہ:

یہ شیخ الاسلام مولانا محمد بن حسن انکوری کے فتاویٰ کا مجموعہ ہے۔ موصوف ترکی علماء میں مشہور حنفی فقیہ ہیں، ان کی کوریہ (انقرہ) میں پیدائش ہوئی۔ اس کی طرف نسبت کرتے ہوئے ”انکوری“ یا ”انقروی“ کہا جاتا ہے۔ قسطنطنیہ میں تعلیم حاصل کی۔ مصر، قسطنطنیہ وغیرہ میں قاضی رہے بعد میں انہیں ترکی حکومت میں ”شیخ الاسلام“ بنا دیا گیا، لیکن اس کے بعد جلد ہی کی وفات ہو گئی۔ تقریباً ۷۰ سال کی عمر میں ۱۰۹۸ھ / ۱۶۸۷ء میں آپ نے داعی اجل کو لبیک کہا۔ علامہ چلبی فتاویٰ انقرویہ کے بارے میں فرماتے ہیں کہ علماء کرام اور فقہاء عظام کے ہاں مقبول ہے۔ ۲ جلدوں میں مصر سے طبع ہو چکا ہے۔

فتاویٰ ظہیریہ:

یہ فتاویٰ فقیہ شہر محمد احمد بن عمر ظہیر الدین بخاری کی تصنیف ہے، جو اپنے زمانے میں علوم دینیہ کے اندر ریکتا روزگار تھے، نیز ”بخاری“ کے محتسب بھی تھے۔

قید کی وجہ ان کی وہ نصیحت تھی، جو انہوں نے کسی غیر مناسب کام پر بادشاہ وقت کو کی تھی مبسوط میں کسی کسی مقیم پر اختتام بحث کے موقع پر اپنے مجبوس ہونے کا ذکر بھی کر دیتے ہیں، مثلاً عبادات کے بیان کے آخر میں فرماتے ہیں، ”ہذا آخر شرح العبادات باوضح المعانی وواجز العبارات املاء المحبوس عن الجمع والجماعات۔ موصوف کے سن وفات میں اختلاف ہے، بقول بعض ۳۹۰ھ / ۷۔ ۱۰۹۶ء اور بقول بعض ۵۰۰ھ / ۷۔ ۱۱۰۶ء کے لگ بھگ۔

فتاویٰ عالمگیریہ:

متحدہ ہندوستان میں مشہور مغل فرماں رواں عالمگیری (التونی ۱۱۱۸ھ / ۱۷۰۷ء) نے جب باقاعدہ گی سے شریعت کا نفاذ ہندوستان میں کیا تو اس نے محسوس کیا کہ کئی باتیں ایسی ہیں جن میں اصل شرعی مسئلہ تک پہنچنے میں دقت ہوتی ہے، کیونکہ ایسی کوئی جامع کتاب موجود نہیں

ہے، جس میں تمام جزئیات اور نئے پیش آنے والے مسائل کا حل مذکور ہو، اس لئے انہوں نے ملک کے چیدہ چیدہ منتخب علماء کرام کا ایک بورڈ شیخ نظام الدین برہانپوری کی سربراہی میں تشکیل دیا۔

آپ کچھ عرصے کے لئے ”رقہ“ کے قاضی بھی رہے۔ خلیفہ ہارون رشید نے جب پہلی بار ”رے“ کا سفر کیا تو امام محمد کو بھی اپنے ہمراہ لے گیا، وہیں پر ۵۸ سال کی عمر میں ۱۸۹ھ/۸۰۵ء میں آپ کا انتقال ہو گیا۔ موصوف کثیر التصانیف آدمی تھے۔ آپ کی کل تصانیف ۹۹۰ تھیں۔ جن میں سے بیش تر مروی زمانہ کے باعث تلف ہو گئیں، جو باقی بچیں، ان میں جو کثرت اور تسلسل کے ساتھ علماء فقہاء کے پڑھنے پڑھانے میں آتی رہیں ان کو ”ظاہر الروایہ“ کہا جاتا ہے اور بقیہ کو ”نادر الروایہ“ قرار دیا جاتا ہے۔

دیگر کتابوں کی بہ نسبت زیادہ مفصل ہونے کے باعث اس کو ”مبسوط“ بھی کہا جاتا ہے۔

الجامع الصغیر:

یہ بھی امام محمدؒ کی تالیف ہے اس کا سبب یہ تالیف ہوا کہ امام ابو یوسف (المتوفی ۱۸۲ھ/۷۹۸ء نے امام محمد سے فرمایا کہ جو مسائل امام ابو حنیفہؒ کے، میرے روایت سے تم کو پہنچے ہیں ان کو یکجا جمع کر دو۔ امام محمد نے یہ کتاب مرتب فرما کر پیش فرمادی، اس میں ۱۵۳۲ مسائل درج ہیں۔ امام ابو یوسف نے دیکھ کر تعریف کرتے ہوئے فرمایا کہ واہ!

اس طرح نہ صرف عوام کے استفادہ کا راستہ ہموار ہوا بلکہ وہ پریشانی بھی رفع ہو گئی جو مسائل کے کئی جلدوں میں منتشر ہونے کے باعث پیدا ہوتی تھی۔ یہ ترجمہ بترتیب جدید کراچی سے ایک جلد میں طبع ہو چکا ہے۔ حضرت مولانا عبدالحی لکھنوی کی ولادت ۲۶ ذیقعدہ ۱۲۶۴ھ/۱۸۴۸ء کو ہوئی۔ آپ کثیر التصانیف تھے، تقریباً ہر علم میں آپ نے کوئی نہ کوئی تصنیف یادگار چھوڑی ہے۔ آپ کی کل تصانیف کی تعداد ۹۰ کے لگ بھگ ہے۔ ۷۱ سال کی عمر میں حفظ قرآن سمیت تمام علوم مروجہ تفسیر، حدیث، فقہ، اصول، منطق، فلسفہ اور ریاضی وغیرہ سے فراغت حاصل کر لی۔ مولانا کا انتقال بہت کم عمری میں ہو گیا۔ آپ کا سنہ وفات ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۶ء ہے۔

مجمع الأنهر شرح ملتقى الأنحر:

امام ابراہیم بن محمد حلبی ۹۵۶ھ/۱۵۴۹ء نے مسائل فقہ پر ایک جامع کتاب مرتب کی، جس میں ”مختصر قدوری، المختار، کنز، الوقایہ“ کے مسائل کو جمع کر دیا، نیز ”ہدایہ اور مجمع“ کے مسائل ضروریہ بھی اس میں شامل کر دیئے اور اقاویل مختلفہ میں سب سے مقدم اس قول کو ذکر کیا جو زیادہ راجح تھا اور اس بات کا بڑا اہتمام کیا کہ ”متون اربعہ“ کا کوئی مسئلہ ذکر ہونے سے رہ نہ جائے، اس کا نام انہوں نے رکھا ”ملتقى الابحر“ جامعیت اور قابل اعتماد ہونے کے باعث یہ کتاب بڑی مشہور ہوئی اور بڑے بڑے علماء نے اس کی شرحیں لکھیں۔ اس کی تکمیل رجب ۹۲۳ھ/۱۵۱۷ء کو ہوئی۔ ”مجمع الانهر“ اسی ”ملتقى الابحر“ کی مبسوط شرح ہے، جو عسا کر رومیہ کے قاضی القضاة علامہ عبدالرحمن بن شیخ محمد بن سلیمان معروف بہ شیخ زادہ (التونی ۱۰۷۷ھ/۱۶۶۷ء نے تحریر کی ہے۔ یہ کتاب بیروت سے حال ہی میں دو جلدوں میں طبع ہوئی ہے۔ اس کے حاشیہ پر ”ملتقى الابحر“ کی ایک اور شرح ”الدر المشرقی فی شرح الملتقى“ چھپی ہے، جس کے مصنف علاء الدین حصکفی صاحب درمختار ہیں۔

الجوہرۃ النیرۃ علی مختصر القدوری:

شیخ احمد بن محمد ابوالحسن بغدادی قدوری (المتوفی ۴۲۸ھ/۱۰۳۷ء) نے فقہ حنفی میں ایک متن ”مختصر القدوری“ کے نام سے مرتب فرمایا، جو فقہ حنفی کے بہت قابل اعتماد ”متون اربعہ“ میں شامل ہے۔ اس کی متعدد اکابر نے مختصر و مبسوط شرحیں لکھی ہیں۔ یہ کتاب اہل علم کے ہاں بہت متبرک سمجھی جاتی ہے۔ وباء کے زمانہ میں اس کا پڑھنا و بآء کے لمفید سمجھا جاتا ہے، اس کا حفظ کرنا فقر سے نجات دیتا ہے یہ کتاب بارہ ہزار مسائل پر مشتمل ہے۔ بغداد کے محلہ قدورہ کی طرف انتساب کے باعث (قدوری یعنی ہانڈیوں کے بنانے یا بیچنے کے) ان کو ”قدوری“ کہا جاتا ہے۔ ”الجوهرة النيرة“ اسی ”مختصر القدوری“ کی ایک معتمد علیہ شرح ہے، جو شیخ الاسلام ابو بکر بن محمد بن علی الحدادی البیسی (المتوفی ۸۰۰ھ/۱۳۹۸ء کی تصنیف ہے۔

یہ پاکستان میں چھپ چکی ہے، اس کا ایک ایڈیشن ایسا بھی، جس کے حاشیہ پر ”مختصر القدوری“ کی ایک اور شرح ”اللباب“ چھپی ہوئی ہے، کہتے ہیں کہ مصنف جوہرہ نے پہلے ایک مبسوط شرح لکھی تھی جس کا نام ہے ”السراج الوہاج“ جس میں انہوں نے بسط و تفصیل کی خاطر ضعیف اور غیر معتبر اقوال بھی جمع کر دیئے تھے۔

فتاویٰ خیریہ ان کے فتاویٰ کا مجموعہ ہے، جو ان کے شاگرد علامہ ابراہیم بن سلیمان رملی نے جمع کیا ہے۔ اس کا پورا نام ”الفتاویٰ الخیریہ لضعف البریة“ ہے، مصر سے یہ فتاویٰ ”العقود الدرریہ فی تنقیح الفتاویٰ الحامدیہ“ کے حاشیہ پر دو جلدوں میں چھپ چکا ہے۔ علامہ خیر الدین رملی کا انتقال اپنے شہر ”رملہ“ میں ۱۰۸۱ھ/۱۶۷۰ء میں ہوا۔

العقود الدرریہ فی تنقیح الفتاویٰ الحامدیہ:

یہ علامہ ابن عابدین شامی صاحب ”رد المحتار“ کی تصنیف ہے۔ یہ مولانا حامد آفندی مفتی دمشق کے فتاویٰ کی تنقیح ہے۔ جو انہوں نے منصب افتاء پر فائز رہنے کے زمانہ (۱۱۳۷ھ/۱۷۲۵ء تا ۱۱۵۵ھ/۱۷۴۳ء میں صادر فرمائے تھے اور ”فتاویٰ حامدیہ“ کے نام سے خود مولانا حامد صاحب نے جمع فرمائے تھے۔ علامہ شامی فرماتے ہیں کہ اس سے زیادہ نافع اور اس سے زیادہ قابل اعتماد فتاویٰ کا مجموعہ کوئی نہیں دیکھا، نیز مفتی صاحب کے متاخر زمانے میں ہونے کے باعث اس میں بہت سے جدید پیش آمدہ حوادث اور واقعات کا حل بھی مل جاتا ہے، لیکن چونکہ اس کی ترتیب کوئی عمدہ نہ تھی کہ جس سے مسئلہ آسانی سے معلوم کیا جاسکے۔